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PUESTOS DE TRABAJO AFILIADOS AL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

 Al 30 de septiembre de 2022, se tienen registrados ante el Instituto Mexicano del Seguro Social 
(IMSS) 21,409,358 (veintiún millones cuatrocientos nueve mil trescientos cincuenta y ocho) puestos 
de trabajo; de éstos, el 86.6% (ochenta y seis punto seis por ciento) son permanentes y el 13.4% 
(trece punto cuatro por ciento) son eventuales. 

 Con esta cifra, en septiembre se registró un aumento mensual de 172,492 (ciento setenta y dos mil 
cuatrocientos noventa y dos) puestos, que equivalen a una tasa mensual de 0.8% (cero punto ocho 
por ciento). Este incremento es el segundo más alto para un septiembre desde que se tiene 
registro. Por tipo de trabajador, se registró un incremento mensual de 116,056 (ciento dieciséis mil 
cincuenta y seis) puestos permanentes durante septiembre, el tercero más alto desde que se tiene 
registro para dicho periodo. 

 Con lo anterior, la creación de empleo de enero a septiembre es de 789,210 (setecientos ochenta y 
nueve mil doscientos diez) puestos, de los cuales, el 74.3% (setenta y cuatro punto tres por ciento) 
corresponde a empleos permanentes. Este incremento de casi 790 mil puestos es el tercero más 
alto desde que se tiene registro considerando periodos comparables.  

 En los últimos doce meses se observa una creación de 814,439 (ochocientos catorce mil 
cuatrocientos treinta y nueve) puestos de trabajo, equivalente a una tasa anual de 4.0% (cuatro 
punto cero por ciento), igual a la del mes anterior. Esta creación de puestos en septiembre es la 
tercera más alta desde que se tiene registro considerando periodos comparables. 

 Los sectores económicos con el mayor crecimiento porcentual anual en puestos de trabajo son el 
de transportes y comunicaciones con 7.5% (siete punto cinco por ciento), construcción con 5.0% 
(cinco punto cero por ciento) y servicios para empresas con 4.8% (cuatro punto ocho por ciento). 
Por entidad federativa, destacan Tabasco, Baja California Sur y Quintana Roo con aumentos 
anuales por arriba del 11.5% (once punto cinco por ciento). 
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SE REGISTRÓ UN SALARIO PROMEDIO DE $480.7. 

 Al cierre de septiembre 2022, el salario base de cotización promedio de los puestos de trabajo 
afiliados al IMSS alcanzó un monto de $480.7 (cuatrocientos ochenta punto siete). 

 Este salario representa un incremento anual nominal de 11.3% (once punto tres por ciento), el más 
alto registrado de los últimos veinte años considerando solo septiembres y, desde enero de 2019, el 
salario base de cotización mantiene registros anuales nominales iguales o superiores al 6.0% (seis 
punto cero por ciento). 

EN SEPTIEMBRE SE REGISTRA LA AFILIACIÓN DE MÁS DE UN MILLÓN DE PATRONES 

 Al último día de septiembre, se tienen registrados ante el Instituto 1,066,620 (un millón sesenta y 
seis mil seiscientos veinte) patrones, que en su comparación anual representa una tasa de 1.9% 
(uno punto nueve por ciento). Con este dato, la variación mensual en septiembre es negativa, de -
866 (ochocientos sesenta y seis) patrones. 

ADICIONALMENTE, EL IMSS PROPORCIONA SEGURIDAD SOCIAL A 8.1 MILLONES DE 
PERSONAS EN OTRAS MODALIDADES DE OCUPACIÓN 

 Al 30 de septiembre de 2022, 7,688,121 (siete millones seiscientos ochenta y ocho mil ciento 
veintiún) personas afiliadas al Seguro Facultativo cuentan con los servicios médicos del IMSS. 

 Se registran 187,771 (ciento ochenta y siete mil setecientos setenta y un) afiliados al Seguro de 
Salud para la Familia, a través del cual se brinda atención médica a personas que se incorporan 
voluntariamente al IMSS. 

 Un total de 261,300 (doscientos sesenta y un mil trescientos) asegurados en el esquema de 
Continuación Voluntaria del Régimen Obligatorio. 

52,060 AFILIADOS AL PROGRAMA PILOTO PARA LA INCORPORACIÓN DE PERSONAS 
TRABAJADORAS DEL HOGAR 

 Durante el mes de septiembre, se afiliaron 52,060 (cincuenta y dos mil sesenta) personas al 
Programa, esto significa un incremento de 14 mil personas respecto a septiembre de 2021. 

 De estas 52,060 (cincuenta y dos mil sesenta) personas, se espera un total de 85,300 (ochenta y 
cinco mil trescientos) beneficiarios potenciales. 

 El salario promedio diario asociado al Programa Piloto de Personas Trabajadoras del Hogar es de 
$231.8 (doscientos treinta y un punto ocho pesos), mientras que el salario promedio diario de la 
modalidad 34 “Trabajadores Domésticos” es de $149.8 (ciento cuarenta y nueve punto ocho pesos).  
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Puestos de Trabajo Afiliados al IMSS 

 

 

 

 
 

       

 
 
 

                   
  

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

-1,200,000

-900,000

-600,000

-300,000

0

300,000

600,000

900,000

1,200,000

s
e
p

-1
2

m
a
r-

1
3

s
e
p

-1
3

m
a
r-

1
4

s
e
p

-1
4

m
a
r-

1
5

s
e
p

-1
5

m
a
r-

1
6

s
e
p

-1
6

m
a
r-

1
7

s
e
p

-1
7

m
a
r-

1
8

s
e
p

-1
8

m
a
r-

1
9

s
e
p

-1
9

m
a
r-

2
0

s
e
p

-2
0

m
a
r-

2
1

s
e
p

-2
1

m
a
r-

2
2

s
e
p

-2
2

V
a

r.
 R

e
l.

V
a

r.
 A

b
s

.

Var. Absoluta

Promedio 532,907

Var. Relativa

23,098 30,400

68,480

23,107 35,104 32,809 30,536
54,907 50,057

47,076
56,436

89,741 63,540

87,952

94,537

125,071
103,242 98,991

90,509
63,793

127,020 116,056
112,839

93,940

156,432

117,644

160,175

136,051
129,527

145,416

113,850

174,096
172,492

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Permanentes Eventuales

154,980 69,178
197,858

107,995 137,635
178,273 168,816

75,987

-136,201

-110,352

203,058

527,780
377,624

457,174 561,407 604,734 634,019 605,689
412,074

-583,049

931,539 586,152

682,760

446,802
655,032

669,402 742,369
812,292

774,505

488,061

-719,250

821,187
789,210

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Permanentes Eventuales

13
.5

%

12
.3

%

11
.9

%

8.
3%

6.
6%

5.
8%

5.
7%

5.
6%

4.
8%

4.
7%

4.
5%

4.
4%

4.
3%

3.
6%

3.
6%

3.
6%

3.
5%

3.
5%

3.
4%

3.
1%

3.
1%

2.
9%

2.
7%

2.
2%

2.
1%

1.
9%

1.
6%

1.
5%

1.
3%

1.
0%

1.
0%

0.
2%

0.0%

4.0%

8.0%

12.0%

16.0%

T
ab

a
sc

o

B
a

ja
 C

al
ifo

rn
ia

 S
u

r

Q
u

in
ta

na
 R

o
o

H
id

a
lg

o

N
ay

ar
it

Q
u

er
é

ta
ro

T
la

xc
al

a

Y
u

ca
tá

n

E
st

ad
o

 d
e 

M
éx

ic
o

N
ue

vo
 L

eó
n

G
u

er
re

ro

C
oa

hu
ila

Ja
lis

co

C
hi

h
ua

h
ua

P
u

eb
la

B
a

ja
 C

al
ifo

rn
ia

O
a

xa
ca

G
u

an
a

ju
at

o

C
iu

d
ad

 d
e

 M
é

xi
co

C
hi

a
pa

s

S
o

no
ra

C
am

p
ec

he

C
ol

im
a

D
ur

a
ng

o

T
am

au
lip

a
s

V
e

ra
cr

uz

A
g

ua
sc

al
ie

nt
es

M
or

e
lo

s

S
a

n 
Lu

is
 P

o
to

sí

Z
ac

at
ec

as

M
ic

ho
ac

án

S
in

al
o

a

7.5%

5.0%

4.8%

3.8%

3.7%

2.5%

2.1%

2.1%

-0.5%

Transportes y
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Variación 

Con respecto al 30-sep-21 
814,439 

(4.0%) 

Con respecto al 31-dic-21 
789,210 

(3.8%) 

Con respecto al 31-ago-22 
172,492 

(0.8%) 

Puestos de trabajo al 30-sep-22: 21,409,358 
 

Variación mensual de puestos de trabajo en el IMSS 
(septiembre de cada año) 

 

Variación en lo que va del año de puestos de trabajo en el IMSS 
(enero-septiembre de cada año) 

Variación anual de puestos de trabajo 

 

% Variación anual de puestos de trabajo 
por entidad federativa (sep-22 / sep-21) 

% Variación anual de puestos de trabajo 
por sector económico (sep-22 / sep-21) 
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% Variación anual nominal de salario base de cotización 


